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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn 

 bản Lao Tỷ Phùng, xã Nùng Nàng, huyện Tam Đường năm 2025 
 

 

 Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Lai Châu về xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số 

bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025; 

 Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn 

tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 1085/KH-UBND ngày 20/10/2020 của UBND huyện 

Tam Đường về thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn 

bản Lao Tỷ Phùng, xã Nùng Nàng, huyện Tam Đường giai đoạn 2020-2025; 

UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng 

nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại bản Lao Tỷ Phùng, xã Nùng Nàng, 

huyện Tam Đường năm 2025, với nội dung như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Huy động sức mạnh của cộng đồng nhân dân bản Lao Tỷ Phùng phối hợp 

với nguồn lực Nhà nước tiến hành xây dựng bản nông thôn mới gắn với du lịch 

nông thôn đảm bảo thực hiện thành công Đề án của UBND tỉnh về xây dựng nông 

thôn mới gắn với du lịch nông thôn giai đoạn 2020-2025. Từng bước củng cố, xây 

dựng bản Lao Tỷ Phùng sáng, xanh, sạch, đẹp và phát triển bền vững. 

- Cụ thể Kế hoạch số 1085/KH-UBND ngày 20/10/2020 của UBND huyện 

Tam Đường về thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông 

thôn bản Lao Tỷ Phùng, xã Nùng Nàng, huyện Tam Đường giai đoạn 2020-2025 

đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ. 

  2. Yêu cầu 

Nội dung chỉ đạo, thực hiện bám sát quan điểm, mục tiêu theo Quyết định 

số 30/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 

1085/KH-UBND ngày 20/10/2020 của UBND huyện Tam Đường; xác định rõ nội 

dung, nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025 nhằm triển khai thực hiện đảm bảo 

đúng tiến độ và đạt hiệu quả. 
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II. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 

(1) Duy trì 100% đường trục bản, ngõ bản được cứng hóa; 100% đường 

trục bản, ngõ bản được trồng cây bóng mát hoặc trồng hoa;  

(2) Duy trì 100% hộ gia đình được sử dụng điện, thường xuyên, an toàn; hệ 

thống đường điện được lắp đặt theo quy hoạch, đảm bảo mỹ quan; 

 (3) Duy trì 100% hộ gia đình không còn nhà tạm; có trên 90% hộ gia đình 

có nhà đạt chuẩn theo quy định;  

(4) 70% trở lên học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục theo học 

trung học phổ thông, bổ túc trung học phổ thông hoặc học nghề;  

(5) Duy trì 100% số hộ chăn nuôi có chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi 

trường;  

(6) Thu nhập bình quân/người/năm cao gấp 1,5 lần so với thu nhập bình 

quân chung khu vực nông thôn toàn tỉnh; tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 10%;  

(7) Giữ vững bản đạt văn hóa, thường xuyên duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa 

nhà văn hóa, khu vui chơi thể thao đạt theo quy định; có đội văn nghệ hoạt động 

hiệu quả;  

(8) Thường xuyên bảo dưỡng, vận hành hệ thống điện chiếu sáng ở khu dân 

cư tập trung đảm bảo an toàn; sân ngõ, ao, vườn ngăn nắp, gọn gàng sạch sẽ; thực 

hiện thu gom và xử lý rác thải, nước thải theo quy định; đường bản và những nơi 

công cộng luôn sạch sẽ, trồng hoa, cây xanh ở những tuyến đường chính; 

(9) Xây dựng 01 sản phẩm OCOP;  

(10) Trong năm đón khoảng 5.000 lượt khách tham quan, du lịch; xây dựng 

5 nhà làm dịch vụ Homstay, đảm bảo các điều kiện theo quy định. 

2. Nhiệm vụ 

2.1. Tăng cường công tác quản lý, vận hành, duy tu cơ sở hạ tầng, cải 

tạo cảnh quan môi trường bản 

- Đường giao thông nông thôn: Tăng cường công tác quản lý, vận hành, 

duy tu bảo dưỡng tuyến đường trục bản dài 1,2 km, trục chính ngõ bản, tạo điều 

kiện thuận lợi đi lại, sinh hoạt cho người dân trong bản.  

- Nước sinh hoạt tập trung: Bảo vệ, phát huy hiệu quả khai thác các công 

trình hiện có; kiện toàn tổ vận hành; hàng năm thực hiện tốt công tác duy tu bảo 

dưỡng công trình, đảm bảo cung cấp đủ nước sinh hoạt cho người dân.  

- Thủy lợi: Duy trì phát huy hiệu quả hoạt động tổ thủy lợi bản; tuyên 

truyền, vận động người dân thường nạo vét, khơi thông dòng chảy, đảm bảo cung 

cấp đủ nước tưới, tiêu cho sản xuất nông nghiệp.  
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- Điện sinh hoạt và điện chiếu sáng công cộng: Tăng cường công tác quản lý 

vận hành, duy tu bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng nông thôn bản với chiều dài 

dây dẫn 0,5km, 18 cột đèn, 18 bóng chiếu sáng, đảm bảo phục vụ cho người dân.  

- Cổng bản: Tăng cường công tác quản lý, duy tu bảo dưỡng cổng bản, 

đảm bảo phục vụ tốt cho phát triển du lịch. 

- Nhà văn hóa: Lồng ghép các nguồn vốn nâng cấp, sửa chữa nhà văn hóa 

bản (vách bưng, lát nền sàn dưới kết hợp làm sân khấu ngoài trời); mua sắm bàn 

ghế và một số trang thiết bị và quản lý sử dụng hiệu quả. 

- Trồng cây xanh, hoa dọc theo đường trục chính và đường ngõ bản: Tuyên 

truyền vận đồng người dân tiếp tục trồng mới và chăm sóc cây xanh, cây hoa dọc 

hai bên đường trục bản. Duy trì, chăm sóc bồn trồng hoa dọc 2 bên đường trục 

chính của bản. 

- Thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt: Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho 

người dân về thực hiện thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt; thành lập 

tổ thu gom rác thải của bản.  

2.2. Nâng cấp sửa chữa, cải tạo nhà ở dân cư  

Tập trung chỉ đạo nâng cấp sửa chữa, cải tạo nhà ở dân cư (xây dựng cổng 

vào hộ gia đình; sửa chữa lại nhà ở, xoay lại theo hướng ra đường chính; di 

chuyển chuồng trại tới vị trí hợp lý; đổ bê tông sân, lối vào nhà; sắp xếp cải tạo 

vườn tạp, khuôn viên hợp lý; bố trí sắp xếp đồ dùng vật dụng trong gia đình hợp 

lý, ngăn nắp…); xây dựng các chòi ngắm cảnh (Homstay), nâng cao chất lượng 

dịch vụ ăn uống, lưu trú, văn nghệ phục vụ kinh doanh du lịch.  

2.3. Văn hóa, du lịch  

- Quan tâm chỉ đạo khai thác sử dụng có hiệu quả nhà văn hóa bản, khu vui 

chơi giải trí; kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của đội văn nghệ. Lồng 

ghép các chương trình đầu tư, hỗ trợ khôi phục, bảo tồn lại nghề rèn, nghề may 

hàng hóa thổ cẩm, phát triển thành sản phẩm lưu niệm phục vụ khách du lịch; 

khôi phục và bảo tồn lễ hội Gầu tào của dân tộc người Mông.  

- Huy động lồng ghép các nguồn vốn đầu tư xây dựng bản NTM gắn với 

du lịch và được cấp có thẩm quyền công nhận; trong năm phấn đấu đón khoảng 

5.000 lượt khách tham quan, du lịch; vận động các cá nhân tham gia các lớp bồi 

dưỡng, lớp tập huấn về nghiệp vụ du lịch (về kỹ năng tuyết minh viên; nghiệp vụ 

buồng, phòng; kỹ năng nấu pha chế và nấu ăn…). Tăng cường quảng bá, xây 

dựng, phát triển các sản phẩm phục vụ du lịch (Đào, lê, mận, sơn tra…, dệt thổ 

cẩm, may trang phục dân tộc, các dụng cụ truyền thống).  

2.4. Phát triển sản xuất nông nghiệp  

- Duy trì trên 62 ha diện tích gieo trồng cây lương thực, sản lượng 230 

tấn/năm; bảo vệ nâng cao giá trị sản xuất 10 ha cây sa nhân, 16,8 ha cây thảo quả. 
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Chăm sóc bảo vệ 5,5 ha mô hình cây ăn quả (Lê) theo hướng hình thành sản phẩm 

OCOP; bảo vệ tốt trên 101 ha diện tích rừng hiện có; khuyến khích các tổ chức, cá 

nhân đầu tư trồng rừng, bảo vệ rừng đầu nguồn, thực hiện tốt chính sách chi trả 

dịch vụ môi trường rừng, tạo việc làm, nâng cao thu nhập của người dân; tăng 

cường kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn kịp thời tình trạng phá rừng; tổ chức tốt việc 

khai thác, chế biến lâm sản theo quy hoạch. 

- Phấn đấu năm 2025, thu nhập bình quân/người/năm cao gấp 1,5 lần so với thu 

nhập bình quân chung khu vực nông thôn toàn tỉnh; tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 10%.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Nùng Nàng hướng dẫn thực hiện vệ sinh 

môi trường và tạo cảnh quan môi trường nông thôn, đánh giá tác động môi trường 

và thực hiện tốt công tác bảo vệ tài nguyên môi trường bản Lao Tỷ Phùng.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Nùng Nàng thực 

hiện tuyên truyền triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ sản xuất, trồng cây ăn 

quả và xây dựng chuồng trại tại bản Lao Tỷ Phùng, xã Nùng Nàng. Tổng hợp báo 

cáo UBND huyện theo quy định. 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Chủ trì thẩm định, hướng dẫn chủ 

đầu tư xây dựng công trình đường trục bản, điện chiếu sáng; nhà ở dân cư đảm 

bảo môi trường cảnh quan. 

3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, thể 

thao và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công 

tác quản lý nhà nước về du lịch, hướng dẫn nhân dân bản Lao Tỷ Phùng chỉnh 

trang nhà cửa, tập huấn kỹ năng giao tiếp đón khách trong nước và ngoài nước, 

hướng dẫn lưu trú, chế biến món ăn, nghiệp vụ quản lý vận hành điểm đến, biểu 

diễn văn nghệ... kết nối Tour du lịch cộng đồng tại các điểm du lịch trong huyện. 

4. UBND xã Nùng Nàng 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện; quản lý, chỉ đạo, đôn đốc các hộ gia đình 

thực hiện tốt các tiêu chí, quy định của du lịch cộng đồng; tuyên truyền, hướng 

dẫn người dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh, 

sạch, đẹp, chấp hành đúng các quy định về hoạt động phục vụ du lịch, về môi 

trường, cảnh quan, an ninh trật tự, an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng phục 

vụ. Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư xây dựng thực hiện các 

chương trình, dự án trên địa bàn bản Lao Tỷ Phùng. 

- Vận động thành lập Hợp tác xã du lịch cộng đồng tại địa phương. Đôn 

đốc, hướng dẫn các hộ dân, tổ chức xây dựng nội quy, quy chế hoạt động và nội 

quy cụ thể của các hộ dân hoạt động du lịch cộng đồng. 

- Phân công cụ thể cho lãnh đạo, công chức xã phụ trách, xây dựng kế 

hoạch, phương án triển khai xây dựng bản nông thôn mới gắn với du lịch. Tổ 

chức họp bản tạo sự đồng thuận, đoàn kết cao trong triển khai thực hiện. 
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- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về giữ gìn, 

phát huy các giá trị văn hóa truyền thống gắn với phát triển du lịch theo Nghị 

quyết số 03-NQ/HU của Huyện uỷ, Nghị quyết số 04-NQ/TU của Tỉnh uỷ. 

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây 

dựng các tin, bài, ảnh tuyên truyền các chương trình tổ chức sự kiện, lễ hội về 

văn hóa, du lịch trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang mạng xã hội,... đến 

Nhân dân. 

- Thành lập Tổ điều phối đôn đốc bản thực hiện vệ sinh thường xuyên 

đường làng, ngõ bản, hộ gia đình; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, 

hướng dẫn chỉnh trang cảnh quan làng bản, nhà văn hóa, cổng bản, cổng hộ gia 

đình, bồn hoa, cây cảnh, xây dựng tiểu cảnh...; cải tạo vườn lê tạo thành điểm 

thăm quan trải nghiệm. Phục dựng, gìn giữ, phát huy các nghề thủ công truyền 

thống của bản như: thêu, đan lát, nghề rèn,… 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du 

lịch nông thôn tại bản Lao Tỷ Phùng, xã Nùng Nàng năm 2025 của UBND huyện 

Tam Đường./ 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp & Môi trường; 

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị huyện; 

- UBND xã Nùng Nàng; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phong Vĩnh Cường 
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